证券代码：601177 证券简称：杭齿前进 公告编号：2026-003

杭州前进齿轮箱集团股份有限公司

关于对全资子公司增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：杭州临江前进齿轮箱有限公司（以下简称“临江公司”

或“全资子公司”）

 投资金额：本次以货币资金、实物资产（以评估价）增资事项涉及的

合计金额为人民币 20,000 万元。

 交易实施尚需履行的审批及其他相关程序

杭州前进齿轮箱集团股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第四

次会议审议通过了《关于对全资子公司杭州临江前进齿轮箱有限公司增资的议

案》，本次增资事宜未达到股东会审议标准。本次增资事项尚需取得公司所属国

有资产监督管理部门的审批。

 其它需要提醒投资者重点关注的风险事项

本次增资对象为公司全资子公司，投资风险整体可控，但其未来经营仍受宏

观经济、行业政策、技术迭代、市场竞争等多种因素的影响，可能存在投资收益

不达预期的风险。公司将密切关注市场变化，加强对全资子公司的运营管理和风

险管控，积极防范和应对上述风险。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

一、对外投资概述

（一）本次交易概况

1、本次交易概况

根据公司整体战略发展规划及公司全资子公司临江公司业务发展需要，公司

拟以自有货币资金及实物资产对临江公司进行增资，合计金额为人民币 20,000

万元，其中以货币资金增资 11,731.10 万元，以实物资产增资 8,268.90 万元（资

产评估值，含税）。增资完成后，公司全资子公司临江公司的注册资本由人民币

18,000 万元增至人民币 38,000 万元（以工商登记为准）。

2、本次交易的交易要素

投资类型

□新设公司

增资现有公司（ 同比例 □非同比例）

--增资前标的公司类型：

全资子公司 □控股子公司 □参股公司 □未持股公司

□投资新项目

□其他：_________

投资标的名称 杭州临江前进齿轮箱有限公司（公司全资子公司）

投资金额
 已确定，具体金额 ：人民币 20,000 万元。

 尚未确定

出资方式

现金

自有资金

□募集资金

□银行贷款

□其他：_____

实物资产（固定资产）

□股权

□其他：______

是否跨境 □是 否

（二）董事会审议情况，是否需经股东会审议通过和有关部门批准。

第七届董事会第四次会议审议通过了《关于对全资子公司杭州临江前进齿轮

箱有限公司增资的议案》，本次交易未达到股东会审议标准，本次增资事项尚需

取得公司所属国有资产监督管理部门的审批。

（三）明确说明是否属于关联交易和重大资产重组事项。

本次增资事项不属于关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、投资标的基本情况

（一）投资标的概况

本次增资对象为公司全资子公司杭州临江前进齿轮箱有限公司，主要业务为

风电及工业传动产品的研发、生产与销售。

（二）增资标的基本情况

投资类型 增资现有公司（同比例 □非同比例）

标的公司类型（增资前） 全资子公司

法人/组织全称 杭州临江前进齿轮箱有限公司

统一社会信用代码  913301000567369656 □ 不适用

法定代表人 杨水余

成立日期 2012/12/11

注册资本 人民币 18,000 万元

实缴资本 人民币 18,000 万元

注册地址 浙江省杭州市钱塘区临江街道长风路 3336 号

主要办公地址 浙江省杭州市钱塘区临江街道长风路 3336 号

控股股东 杭州前进齿轮箱集团股份有限公司

主营业务

一般项目：轴承、齿轮和传动部件制造；轴承、

齿轮和传动部件销售；机械零件、零部件加工；机

械零件、零部件销售；齿轮及齿轮减、变速箱制造；

齿轮及齿轮减、变速箱销售；新能源原动设备制造；

新能源原动设备销售；海洋能系统与设备制造；海

洋能系统与设备销售；发电机及发电机组制造；发

电机及发电机组销售；气体压缩机械制造；气体压

缩机械销售；船用配套设备制造；通用设备制造（不

含特种设备制造）；通用零部件制造；高速精密齿轮

传动装置销售；通用设备修理；金属表面处理及热

处理加工；润滑油销售；金属材料销售；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；工业设计服务；风力发电技术服务；新兴能

源技术研发(除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动)。

所属行业 通用设备制造业

（2）增资标的最近一年又一期财务数据

单位：万元

项 目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 80,173.10 69,738.42

负债总额 92,059.27 78,687.63

所有者权益总额 -11,886.16 -8,949.21

资产负债率 114.83% 112.83%

项 目
2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年度

（经审计）

营业收入 47,538.80 78,135.10

净利润 -3,060.64 -4,292.15

（3）增资前后股权结构

单位：万元

序号 股东名称

增资前 增资后

出资

金额

占比

(%)

出资

金额

占比

(%)

1
杭州临江前进齿轮箱有限公司

（全资子公司）
18,000 100 38,000 100

合计 18,000 - 38,000 -

（三）出资方式及相关情况

本次增资以公司自有货币资金、实物资产对临江公司进行增资，合计金额为

人民币 20,000 万元，其中以货币资金增资 11,731.10 万元，以实物资产增资

8,268.90 万元。

根据坤元资产评估有限公司出具的评估报告(坤元评报[2025]1119 号)，实

物资产的评估情况如下：

实物资产名称： 固定资产

评估基准日： 2025 年 11 月 30 日

账面价值（万元）： 7,035.11

评估值（万元）： 8,268.90（含税）

上述有关资产不存在抵押、质押或者其他第三人权利、不存在涉及有关资产

的重大争议、诉讼或仲裁事项、查封或者冻结等司法措施。

三、本次增资事项对上市公司的影响

本次对公司全资子公司的增资，是公司整体战略规划及临江公司自身发展需

要，有利于增强临江公司的资金实力，提升其业务拓展能力，本次增资前后，临

江公司均为公司全资子公司。公司目前经营情况与现金流状况良好，本次增资事

项不会影响公司正常生产经营及偿债能力，也不存在损害公司及全体股东特别是

中小股东利益的情形。

四、对外投资的风险提示

本次增资对象为公司全资子公司，投资风险整体可控，但其未来经营仍受宏

观经济、行业政策、技术迭代、市场竞争等多种因素的影响，可能存在投资收益

不达预期的风险。公司将密切关注市场变化，加强对全资子公司的运营管理和风

险管控，积极防范和应对上述风险。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

杭州前进齿轮箱集团股份有限公司董事会

2026 年 1 月 1 日

	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK16
	一、对外投资概述
	（一）本次交易概况
	1、本次交易概况
	2、本次交易的交易要素

	（二）董事会审议情况，是否需经股东会审议通过和有关部门批准。
	（三）明确说明是否属于关联交易和重大资产重组事项。
	本次增资事项不属于关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

	二、投资标的基本情况
	（一）投资标的概况
	（二）增资标的基本情况
	（2）增资标的最近一年又一期财务数据
	OLE_LINK12
	OLE_LINK13

	（3）增资前后股权结构

	（三）出资方式及相关情况

	三、本次增资事项对上市公司的影响
	四、对外投资的风险提示